
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 536 DEL 22-05-2014

DETERMINAZIONE

N. 12 DEL 22-05-2014
U.O.A. TURISMO E COMMERCIO

OGGETTO: Impegno di spesa per spettacolo pirotecnico in occasione di Sesto D'Estate
2014.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta n° 80 del 04/06/2013 con cui è stato approvato il
programma di massima della manifestazione “Sesto d’Estate 2014”;

PREMESSO che:

nell’ambito degli eventi organizzati sul territorio comunale nel periodo estivo-
assumono particolare rilevanza quelli che si svolgono agli inizi di settembre, che si
concludono tradizionalmente con uno spettacolo pirotecnico;

per l’anno 2014 tale spettacolo è fissato per domenica 07 settembre, dopo la-
tradizionale tombola in Piazza Vittorio Veneto;

VISTO IL D.L. 52/2012 convertito nella L. 135/2012, che impone il ricorso al MEPA per gli
acquisti di beni e servizi;

RICHIAMATO l’articolo 6, comma 4, del Regolamento per la disciplina dei contratti di
lavori, servizi e forniture, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31
gennaio 2012, che cita testualmente “All’acquisto di beni e servizi tramite le convenzioni
attivate da Consip e il mercato elettronico, anche della Regione Toscana, è competente il
Servizio Economato-Provveditorato, qualunque sia l’importo della fornitura o della
prestazione occorrenti”;



PREMESSO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi dell’art. 24, comma 6, della
Legge 448 del 28 dicembre 2001, dell’art. 24, comma 3, della Legge 289 del 27 dicembre
2002 modificato dal D.L. 143 del 24 giugno 2003 convertito in legge n. 212 del 1° agosto
2003, non è presente ed attiva la convenzione per il servizio di spettacolo pirotecnico;

DATO ATTO che tra i bandi presenti sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione, ai sensi dell’articolo 7, comma 2, della Legge 94 del 6 luglio 2012 di
conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 – Spendig Review 1, non è presente la categoria per
il servizio di spettacolo pirotecnico;

CONSIDERATO che le uniche ipotesi in cui possono ritenersi consentite procedure
autonome sono quelle che si realizzano nel caso di assenza di disponibilità sul mercato
elettronico del bene o del servizio da acquisire e nel caso di inidoneità dell'uno o dell'altro alle
esigenze dell'amministrazione per mancanza di qualità essenziali;

DATO ATTO che:
nel corso degli anni vi è stata una notevole evoluzione delle tecnologie utilizzate per la-
lavorazione dei fuochi d’artificio;
all’interno della dotazione organica del Comune non sussiste alcuna professionalità in-
grado di valutare dal punto di vista tecnico le offerte relative allo svolgimento di
spettacoli pirotecnici, se non per quanto riguarda la durata dello spettacolo (sulla quale
però incidono in maniera consistente i tempi di attesa fra uno sparo e l’altro) ed il
costo complessivo richiesto;
d’altra parte la caratteristica principale di ogni spettacolo pirotecnico consiste nelle-
sensazioni di stupore e gradevolezza che le figure aeree riescono a trasmettere al
pubblico presente in maniera del tutto temporanea e soggettiva;
per le suddette motivazioni è evidente come i meccanismi tipici delle gare di appalto-
difficilmente possono assicurare che lo spettacolo previsto sia di buon livello ed
apprezzato dai presenti a fronte di valutazioni riferite esclusivamente al rapporto
qualità/prezzo offerto, laddove la qualità è verificabile (peraltro solo soggettivamente)
dopo che lo spettacolo si è già svolto ed il minor costo diviene irrilevante se lo
spettacolo non è riuscito a trasmettere alcune delle sensazioni che costituiscono
l’unica motivazione dello spettacolo medesimo;

EFFETTUATE le considerazioni di cui sopra e preso atto delle esperienze maturate nel
corso di questi anni sulla base degli spettacoli svolti e delle varie modalità di aggiudicazione
adottate, per l’anno in corso si è ritenuto opportuno procedere mediante trattativa privata;

PRESO ATTO dell’apprezzamento ottenuto dagli spettacoli degli scorsi anni;

RITENUTO pertanto, visto anche l’importo del servizio, di procedere con una procedura di
affidamento diretto alla ditta Gianvittorio sas che da anni effettua con serietà e competenza lo
spettacolo pirotecnico a Sesto Fiorentino, preoccupandosi altresì di svolgere i vari
adempimenti burocratici necessari per l’ottenimento dei necessari nulla osta, tra cui quello
dell’ENAV data la vicinanza all’aeroporto;

VISTO il preventivo presentato dalla ditta Gianvittorio sas, prot. 23935 del 19/05/2014 di €
5.000 compresa iva al 22%;

VALUTATO il prezzo congruo per i lavori di cui trattasi;

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 12 DEL 22-05-2014 - Reg. Gen. N. 536 DEL 22-05-2014 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



DATO ATTO altresì del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12.07.2004 convertito in
L. 191/2004, e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della L. 244/2007;

DATO ATTO che ai fini degli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti di cui alla
Legge 136/2010 il codice CIG relativo all’intervento in oggetto è ZA00F54C11;

VISTO l’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

RAVVISATA pertanto l’opportunità di affidare lo svolgimento dello spettacolo pirotecnico
del 4 settembre 2011 alla Ditta Gianvittorio Pirotecnica s.a.s. per il consueto importo di €.
5.000,00 IVA al 21% compresa;

VISTO il D. L. 78/2010;

VISTO il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

di effettuare domenica 07 settembre 2014, in occasione delle manifestazioni di Sesto1)
d’Estate, uno spettacolo pirotecnico;

di affidare l’esecuzione del suddetto spettacolo alla Ditta Gianvittorio Pirotecnica2)
s.a.s. di Perugia per l’importo di €. 5.000,00 IVA 22% compresa;

di imputare la spesa di €. 5.000,00 sul cap. PEG 42360/01 (Altre spese), del bilancio3)
del corrente esercizio;

di dare atto che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile4)
Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di servizi di cui al
presente atto è il Resp. UOA Attività Economiche Dott.ssa Emanuela Ceccarelli;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.L. 168 del 12/07/2004 convertito in5)
Legge 191/04 e confermato dal disposto dell'art. 2, comma 573, della L. 244 del 24
dicembre 2007 (Finanziaria per il 2008);

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 7, comma 2, della Legge 94 del6)
6 luglio 2012 di conversione del DL 7 maggio 2012, n. 52 “Spendig Review 1”;

di dare atto del rispetto di quanto previsto dall’articolo 1) del DL 95 del 6 luglio 2012,7)
convertito in legge 135 del 7 agosto 2012 “Spending Review 2”;

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 12 DEL 22-05-2014 - Reg. Gen. N. 536 DEL 22-05-2014 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.3.2013 in materia di8)
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione.

Sesto Fiorentino, 22-05-2014

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to CECCARELLI EMANUELA

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 12 DEL 22-05-2014 - Reg. Gen. N. 536 DEL 22-05-2014 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per spettacolo pirotecnico in occasione di Sesto D'Estate
2014.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2014 / 3683

Impegno di spesa per spettacolo pirotecnico in
occasione di Sesto d'Estate 2014 - Operazione:
Inserimento

PEG: 42360/1     PIANO FIN: 1.03.02.02.000,
MISS/PROG: 14.02
Altre spese: manifestazioni ed  eventi

27/05/2014 5.000,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 5.000,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 30-05-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE U.O.A. TURISMO E COMMERCIO N. 12 DEL 22-05-2014 - Reg. Gen. N. 536 DEL 22-05-2014 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


